Et ex nunc captum sit, quod littere predicte, mittantur pro unum proprium Nuncium, et caballarium nostrum, qui eis presentatis prefato R. Domino Cardinali, subito ad nos redeat.

+ 8 — 2 — 6.

(Velenczei államltár 98. l.)

110.

X 1462. A velenczei államtanács római követe által a pápát a Magyarország részére adandó pénzsegély tárgyában sürgeti.

MCCCCCLXII. die quinto mensis Augusti.

Circumspecto Nicolao Sagundino, Secretario nostro ad S. Pontificem.

Sapientes Consilij et Nicolae! Certi reddimur ante has,
 » t. f. te accepisse litteras nostras, quas sub
 die primo presentis simul cum exemplis litterarum a Secretario nostro in Hungaria habitarum, ad te missimus, quibus significavimus nova Turcorum, et gravissima pericula, que regno Hungarie et christiano nomini imminebant, que omnia enemus per te Pontifici Maximo nuntiata fuisse; nec dubitamus

Sauctitatem Suam pro gravissimo pondere tante rei, proque immensa ejus sapientia, nova ipsa tantum magnificuisse, quantum omni jure merentur; ac quantum fidei nostre, et saluti christiane religionis conveniat, cuius est Beatitudo Sua per summam providentiam Dei nostri meritissimus Princeps. Ad nos quoque proxime hic diebus se contulerunt Orator B. Sue, ac oratores Regie Majestatis Hungarie, quorum alter cum ipso Oratore apostolico ad potentatus Italie profectus est, ex quorum relatione percepimus, quid potentatus ipsi Italie responderint contribuere velle in auxilium rerum christianorum, de qua quidem oblatione, que judicio nostro tante oportunitati, et discriminis minima est, satis profecto admirati, acque perplexi remansimus, unde volumus et mandamus tibi cum nostro Consilio Rogatorum, quod quamprimum operam dare debeas adeundi presentiam R. Pontificis, premissa sibi significando, quodque loquentes cum S. Sua, sicut devotos ejus filios decet, quanto magis consideramus conditiones rerum Hungarie, ac potentiam et perfidiam tanti hostis: tanto magis clare cognoscimus, de gravioribus malis et periculis christianos principes dubitare debere, que si quod absit, regnum Hungarie in perditionem iret, facile contingere possent, quas ob res necessarium judicamus, ut sibi succurrandum sit omni ope possibili, ut tantum excidium evitetur, utque bona mens nostra Sanctitati Sue cognita sit, dicimus, non obstantibus gravissimis expensis, quibus terra marique impliciti sumus, quod quamvis per menses sex promiserimus ducatos termille in mense, volente tamen B. Sue portionem suam augere et majorem contribuere summam, quam se facturam obtulerit, et alijs etiam potentissimis Italie continuare volentibus in promissis, et augere portiones et oblationes suas: nos quoque contenti erimus pro dictis sex mensibus non solum contribuere fiorenos III millia in mense, sed etiam quatuor et V millia secundum quod Sanctitati Sue videbitur pro rerum opportunitate, et pro tantis periculis evitandis, quodque potentatus Italie per Oratores Sue S. et per omnes illos meliores modos, quos summa ejus sapientia judicabit, exhortentur, excitentur, et inducantur ad maiores oblationes, quam hactenus, facte sint, quam rem eo facilius

secuturam confidimus, quo Beatitudo Sua exemplo sue liberalitatis movebit alios potentatus, laudaremus quoque, quod pecunie omnes iste cum omni celeritate mitterentur ad Regem Hungarie in tantis periculis constitutum, ut auctore Deo, intervenientibusque provisionibus S. Sue, regnum illud pro comuni christianorum salute conservari possit; pro anno vero futuro secundum rerum exigentiam provideri poterit. Mandatum hoc nostrum omni studio adimplere curabis, et nos, de quanto habueris, iñdilatate certiores efficies.

+ 117 — 0 — 2.

Litteras his insertas directivas Pontifici Maximo, et Reverendissimo D. Cardinali Sancti Petri ad Vincula subito et immediate consignare studeas, nam multum important, et celerem responsonem requirunt.

(Velenczei állam Itár 101. I.)

111.

1462. A velenczei államtanács a cseh király követének a török elleni liga felállítására czélzó előterjesztését helyesli.

MCCCCCLXII. die nono Augusti.

Sapientes Consilij et Quod Spectabili militi Domino
 » t. f. Antonis Gallico, Oratori Serenissimi
 D. Regis Bohemie, qui ad presentiam nostram venit, et sub litteris credentialibus Regis ejusdem longo ordine verborum declaravit nobis optimam dispositionem, fervensque propositum Domini sui Regis, ac Regis Pollonie, ad procedendum magnanime contra Turcum, nepharium hostem nominis christiani, commemoravitque ligam et intelligentiam faciendam esse inter hos principes christianos, videlicet Regem Franchorum, Reges ipsos Bohemie et Pollonie, Regem Hungarie, Ducem Burgundie, Ducem Saxonie, et nos, dominiumque nostrum, quibus potentatibus unitis procedendum erat ad ruinam et exterminium istius communis hostis, sicut facile fieri poterat per modos, qui invicem servari possent et ect.; sicut per Ser

D. Ducem huic Consilio relatum est, respondeatur: quod gratissime intelleximus, quantum idem Sp. Orator nobis prudenter exposuit, cum nempe parte Serenissimi Domini sui Regis, multa nobis commemoraverit concorrentia honorem Dei, ac salutem nominis christiani; nihil est profecto, quod libentius, aut jocundius audire possemus, quam quod sancte expeditioni contra perfidum hostem istum votivus effectus, ac desiderata executio dari possit. Agimus Serenitati Sue ingentes gratias pro sapientissimis commemorationibus suis factis in ista materia, quas non satis laudare, nec commendare posse cognoscimus, cupidi hoc sactissimum opus tantopere necessarium, super omnia, jamtandem perfici posse; in qua quidem re pro portione nostra, veluti christi fideles, prompto et libero animo pollicemur, quicquid in nobis est, nihilque una cum potentatibus predictis de possibilibus pretermittere in excidium hujus hostis; ideoque hortamur Sp. ipsum Oratorem, ut incepturn opus bono animo prosequatur, ut fiat unio et intelligentia cum potentijs antedictis, sieut multum desideramus, quomodo sicut diximus magis cupimus videre conclusionem, quam practicam, ut ostendere possimus factis et operibus cordis nostri sinceritatem. Commemoramus quoque et laudamus, non obstantibus his, que idem Sp. Orator dixit nobis, quod Summus Pontifex in hanc intelligentiam intervenire deberet. Nam cum sit caput et princeps christianorum: dubitari non debet, quod ejus auctoritas multum conferet huic rei, et erit magni momenti his, que agenda erunt, reddimurque certi, quod Sanctitas Sua semper postpositis reliquis omnibus, prompta erit ad faciendum honorem Dei, et salutem christiane religionis.

Bene autem hortamur et rogamus ipsum Sp. Oratorem, ut ista preter illos ad quos pertinent, cum alijs non communiceantur, sed secreta teneantur.

+ 128 — 0 — 1

(Velenczei állam Itár 101. l.)

112.

1462. A velenczei államtanács határozata a corbovai grófokhoz küldött követ részére a modrusi püspök megszabadítása, a sebenigói adósok és Pál horvátországi bán ügyében.

MCCCCLXII. die XII. Augusti.

Sapientes Consilij et Mense preterito ad instantiam
 » t. f. Summi Pontificis, qui super hoc efficaciter ad nos scripsit, misimus Dominicum Stella Secretarium nostrum ad Comites Corbavie pro obtainenda liberatione R. D. Episcopi Modrusiensis, retenti per ipsos Comites, qui per redditum ipsius Dominicai, nobis referri fecerunt, quod contenti erant ipsum Episcopum cum rebus suis, sue restituere libertati, cum hoc tamen, quod per litteras nostras patentes eis promitteremus, quod idem Episcopus, nullo unquam tempore faceret, nec fieri faceret contra eos, occasione Episcopatus Corbavie, aut ob hanc ejus capturam et retentionem contra eos non tentabit, seu procurabit aliquam novitatem. Et antequam ulterius in re ista procederetur, visum fuerit Collegio de responso, et promissione, quam petunt ipsi Comites, dare noticiam R. Pontifici, qui, sicut per breve suum lectum isti Consilio intelligitur, contentus est, quod faciamus promissionem predictam et ect. Et complenda sit opera ista, propterea vadit pars:

Quod prefatus Secretarius noster remittatur ad Comites Corbavie, cum promissione predicta juxta breve Summi Pontificis facienda per litteras nostras, et cum illa commissione circa effectum predictum, que videbitur Collegio.

Committatur etiam eidem Secretario, quod cum sicut a Rectore Jadre facti sumus certiores, in Sebinico sunt debitores nostri exigibiles pro dacijs et aliter de libris XIV m., rem istam diligenter intelligere debeat, et omnimodam operam adhibere apud Comitem nostrum ibidem, quod dicte pecunie exigantur, mittanturque, si non in totum, saltem in bona parte Jadram, sicut est quammaxime necessarium.

Preterea quia Bannus Paulus Croatie damna et novitates subditis nostris intulit, et inferre non cessat, detur etiam sibi circa hoc illa commissio, que videbitur Collegio.

+ 102 — 0 — 5.

(Velenzei állam Itár 102. 1.)

113.

1462. A velenczei államtanács meghagyja Thomasi Péter magyarországi követének, hogy hazajövetelét elhalassa és a török-elleni segélypénz elkésését igazolja.

MCCCCCLXII. die XI. Octobris.

Petro Thomasio, Secretario nostro in Hungaria.

2. Sapientes Consilij Petre! Anteactis diebus scripsimus
 2. » t. f. tibi et concessimus licentiam, quod re-
 patriare posses. Postea vero accepimus litteras tuas datas
 duodecimo et XIV. Septembris nuper decursi, quibus intel-
 leximus progressus Regie Majestatis Hungarie et exercitus se-
 cum existentis. Intelleximus quoque inconvenientiam tuam,
 et reliqua, que ad nos scripsisti, et respondentes tibi cum nostro
 Consilio Rogatorum dicimus, quod licet concesserimus tibi
 licentiam ipsam, volumus tamen, quod ea non obstante, dif-
 fere debeas in partibus illis pro hortamine rerum istius Sere-
 nissimi Regis, utque etiam restituti valitudinis tue operam
 dare possis, dando nobis notitiam per litteras tuas, quanto
 diligenter poteris de successibus Majestatis Sue in illis par-
 tibus Valachie, et de omnibus, que occurrent, quousque circa
 redditum tuum aliud tibi dabimus in mandatis.

Circa partem ducatorum 1800, quos scribis per nos non
 fuisse solutos, dicimus, quod littere tue cambij multum tarde
 nobis fuerunt exhibite, et nuntius, qui eas detulit, solum diebus
 quatuor hic stetit, et cum tanta frequentia recessit, ut expe-
 diiri nequiverit, sed dabimus operam solutioni pecuniarum
 ipsarum. Verum ex nunc captum sit, quod mitti debeat unus

alius Secretarius noster ad Regem Hungarie, loco ipsius Petri, ut eo ad partes illas appulso, idem Petrus repatriare possit.

+ 92 — 3 — 11.

(Velenczei állam Itár 115. l.)

114.

1462. A velenczei államtanács tudósítja római követét, hogy a Magyarország részére fizetendő 1800 arany készen áll.

MCCCCLXII. die XII. Octobris.

Nicolao Sagundino, Secretario nostro ad Summum Pontificem.

Sapientes Consilij et Nicola! Superioribus diebus hinc
 » t. f. recessit quidam Presbyter Nuntius R.
 P. Domini Episcopi Transilvanensis, qui est frater Magnifici
 Thesaurarij Serenissimi Regis Hungarie, detulitque nobis
 idem Nuntius litteras cambij Petri Thomasij Secretarij nostri
 in Hungaria de ducatis 1800, quos petiit pro solutione bul-
 larum Episcopatus predicti, per Summum Pontificem sibi col-
 lati, nos autem tum ex occupationibus nobis occursis, tum
 quia nuntius ipse paucis diebus hic stetit, non providimus ita
 repente solutioni litterarum predictarum, quare volumus et
 mandamus tibi, quod his habitis des operam reperiendi te cum
 Nuntio predicto, declarando sibi premissa, quodque pecunie
 predice prompte et parate sunt ad omnem voluntatem suam.

+ 126 — 0 — 4

(Velenczei állam Itár 116. l.)

115.

*1462. A velenczei államtanács válasza Thomasi követe részére,
a Rozgony Jánossal tárgyalt ügy és a római pápához küldendő
magyarországi követség tárgyában.*

MCCCCLXII. die XXXI. Januarij.

Circumspecto Petro Thomasio, Secretario nostro in Hungaria.

Sapientes Consilij et Petre! Per cursorem istum binuas
 » t. f. litteras tuas accepimus datas IX. et X. presentis, ex quibus inter cetera novimus, quid dixerit tibi M. D. Joannes de Rozgon, Baro Hungarie, illius reputationis, quam scribis; quid etiam sibi responderis, intelleximus optime, commendantesque prudentiam tuam, cum nostro Consilio Rogatorum, respondemus tibi, quod est nostre intentionis et volumus, ut des operam reperiendi te cum ipso M. D. Joanne, dicendo sibi, quod ex officio et debito in nos tuo, dedisti noticiam nostro Dominio de verbis, quibus jampridem tecum Sua M. usa est, tangentibus regnum illud; ac quantum svadet, ut Rev. Cardinalis Sancti Angeli mittatur Legatus in Hungariam pro faciendis his, que in litteris ipsis tuis cavitur; hos vero, qui ad commoda regni illius fuimus semper et sumus affecti, cum habeamus apud Pontificem Maximum unum Oratorem nostrum, scripsimus quamprimum de re ista, ac misimus ei exemplum litterarum tuarum, jussimusque efficaciter ipsi Oratori quod tam apud S. Pontificem, quam apud R. Dominos Cardinales deputatos ad negotia Turcorum, omnem instantiam facere debeat, quod idem Rev. Cardinalis Sancti Angeli designetur Legatus, quamprimum ad partes istas Hungarie profecturus, cum illis provisionibus, que expedire videantur ad augendas vires Regie Majestati Hungarie, quibus mediantibus magnanime procedere possit adversus perfidum crucis hostem; speramusque et confidimus, quod Sanct. Pontifex ac Reverendissimi Cardinales predicti, ita cum effectu deliberabunt et agent,

At quoniam etiam in litteris ipsis scribis Regiam Serenitatem Hungarie mittere statuisse ad Pontificem Maximum Reverendum D. Episcopum Zegadini, Oratorem suum, qui per hanc viam Venetiarum, urbem petiturus est, dicimus, quod contemplatione ipsius Serenissimi Regis ac respectu etiam R. Pontificis sue videbimus semper eum leto animo, et libenter. Et in his, que a nobis fieri poterunt, reperiemur semper optimè dispositi ad omnia commoda Majestatis Sue et regni illius, quantoque celerius idem Episcopus et Orator recedet, et ad has partes se conferet, tanto melius, tantoque utilius erit.

+ 164 — 0 — 1

(Velenczei állam Itár 137. 1.)

116.

1462. A velenczei államtanács, római követével a magyarországi híreket közli, és Sancti Angeli bibernoknak Magyarországra követül küldését sürgeti.

MCCCCLXII. die ultimo Januarij.

Ser. Bernardo Justiniano, militi Oratori nostro ad S. Pontificem.

Sapientes Consilij et A Secretario nostro, quem habemus
 » t. f. | apud Regiam Majestatem Hungarie,
 accepimus novissime litteras, datas Bude nono et decimo pre-
 sentis, que cum judicio nostro maximi ponderis sint, propter
 pericula, que regno Hungarie, et per consequens christiani-
 tati verisimiliter contingere possunt, statuimus eciam exem-
 plum vobis his implicitum mittere, volentes et mandantes cum
 nostro Consilio Rogatorum, quod his habitis, datis operam
 adeundi quamprimum presentiam R. Pontificis, cui litteras
 ipsas legendas ostendetis, dicendo sibi, quod ad officium filialis
 devotionis nostre in B. Suam pertinere cognoscimus, que no-
 bis occurunt, maximeque ea, que tangunt christianam reli-
 gionem, magnopereque important, Sanctitati Sue significanda
 esse, ut cum sit supremus christianorum Princeps, sibique

presentim incumbat christiane saluti consulere, B. Sua pro immensa ejus sapientia et pietate providere possit, sicut expedire cognoscit, et quomodo inter cetera in litteris ipsis agitur mentio de missione unius Legati Reverendissimi in Hungariam, nominando specifice Reverendissimum D. Cardinalem Sancti Angeli, dicimus, solita sinceritate nostra loquentes, quod sicut per alias scripsimus et reverenter commemorari fecimus B. Sue, nos missionem presentim ipsius Reverendissimi Cardinalis, ob ejus summam prudentiam, auctoritatem, et rerum illarum experientiam, plurimum necessariam esse cognoscimus, per cuius presentiam, cum provisionibus debitis non est dubium, quod multa bona fieri poterunt, ut regnum illud continuis rapinis, cladibusque Turcorum afflictum, dilaceratumque precipitare non habeat. Et demum volumus, quod circa rem istam tam apud S. Pontificem, quam apud Reverendissimos D. Cardinales deputatos, omnem instantiam facere debeatis, ut mittatur Legatus predictus. Et de quanto habebitis, reddetis nos quamprimum vestris litteris certiores.

+ 125 - 1 — 0.

(Velenczei állami Itár 137. l.)

117.

62. A velenczei államtanács, István fejedelem követeinek a örökö és német irányában követendő eljárásra nézve tanácsot ad, buzdítván a bosznák és magyar kirdlyyal tartandó egyetértésre, és a kivánt kivállság megerősítését igéri.

MCCCCLXII. die XI. Februarij.

Sapientes Consilij | Quod oratoribus Ill. D. Ducis Ste-
 » t. f. et phani, qui venerunt ad nostram pre-
 » Ordinum sentiam, et in rebus Imperatoris Tur-
 corum, et requisitionibus sibi factis per Turcum, super quibus
 consilium nostrum petit et circa alia et ect. exposuerunt ea,
 que per Serenissimum D. Ducem huic Consilio relata sunt;
 respondeatur;

Quod agimus multas gratias Exc. Dominationi Sue pro fraternis et amicabilibus communicationibus nobiscum factis, quas procedere certi sumus a consveta magna affectione et benivolentia in nos sua; responsum autem factum per Ill. Dominationem Suam Domino Teucro, de bombardis, gentibus et ect.: contra Raguseos, tanquam dignum Catolico Domino et non minus gratissimum, quam prudentissimum plurimum laudamus.

Ad partem consilij, quod Sua Excellentia a nobis habere petit, pro pecunij, quas Turcus ab eo requisivit, dicimus, quod considerata benivolentia, quam sibi gerimus, cupimus profecto in rebus omnibus ei fraterne consulere, que sibi honorifica et commoda esse possint; ideoque dicimus, quod attenta dispositione et perfidia Turchi, nullo pacto sibi possemus consulere, quod ei daret pecunias suas, que facile converti possent ad damna et jacturas Excellentie Sue; sed commemoramus et laudamus, quod idem Ill. D. per illos convenientes et prudentissimos modos, qui sibi videbuntur, rem istam declinare debeat, et conservare sibi pecunias in opportunitatibus suis.

Circa ea, que pertinent ad adventum Oratoris Teucri ad nos, dicimus, quod ex his, que nobis retulit, videtur eum ad nos venisse pro nonnullis differentijs particularibus mercatorum nostrorum et aliquorum damnorum illatorum, licet nos existimemus, quod potius forte venerit pro explorandis rebus nostris, ut ipsa etiam parte Domini sui commemorarunt; ideoque dicimus, quod attentis artibus et versutijs suis, diligentes prefatum Dominum sicut carissimum fratrem, laudamus plurimum, et hortamur eum ad se uniendum, et bene intelligendum cum Serenissimo Rege Bossine, ut in omnem casum unitis viribus se tueri possent contra communem hostem, laudamus quoque magnopere, ut ipsum faciat cum Serenissimo Rege Hungarie, ut potentiori manu se tueri, et etiam hostem offendere possint; nam et nos advisamus Excellentiam suam, quod apud S. Pontificem damus omnimodam operam, quod mittat subito in Hungariam unum Reverendissimum Legatum, cum provisionibus opportunis, ut ipsi Regi augeantur vires gentium et favores contra prefatum hostem, in qua re nos

etiam facimus et semper facturi sumus, quicquid boni a nobis poterit.

De privilegio, seu patentibus litteris nostris, quas reconfirmari petunt pro Domino suo receptando in locis nostris cum suis, si cogeretur a potentia Turci discedere et ect. Dicimus, quod confidimus in bonitate divina et in virtute et magnanimitate Excellentie Sue, quod nunquam eveniet casus iste, sed tamen in satisfactionem requisitionis sue, contenti sumus reconfirmare libenti animo, que sibi alias promisimus circa hoc, et facere sibi privilegium, seu patentes litteras nostras in ampla et opportuna forma.

Hec autem responsio nostra justificetur et honestetur cum predictis et alijs omnibus bonis et decentibus verbis, que Collegio videbuntur.

+ 168 — 2 — 2.

(Velenczei állam Itár 140. l.)

118.

1462. A velenczei államtanács a fenyegető török veszély elhárítása tekintetéből Aymo Jánost rendkívüli követségen kündi a magyar kirdlyhoz.

MCCCCCLXII. die XXV. Februarij.

Sapientes Consilij | Quod ut obvietur imminentibus,
 » t. f. et | gravissimisque periculis Hungaricie ac nostris et totius christianitatis,
 » Ordinum | que manifeste videntur occurere, eligi debeat depresenti per
 scrutinium in isto Consilio unus noster Orator ad Serenissimum
 Regem Hungarie, qui ducat et habeat secum equites XII, in
 quorum numero sit unus Notarius cum uno famulo. Teneatur
 discedere, quando videbitur isti Consilio, et cum illa etiam
 instructione, que deliberatur per hoc Consilium.

Electus Ser. Joannes Aymo et acceptavit.

+ 83 — 98 — 7 — 1 — 0.

(Velenczei állam Itár 141. 1.)

119.

1462. A velenczei államtanács válasza a bosnyák király követeinek, melyben ezeknek az István herczeggyel és a magyar királylyal tartandó egyetértést ajánlja, hogy a török ellen hatályosabban működhessenek, mire nézve tudtul adja a pápánál tett lépésekét; a törökhöz küldendő követségről lebeszéli öket, és végre a köztársaság területén engedett zsoldosfogadásról értesít stb.

MC'CCCLXII. die XXVIII. Februarij.

Quod Oratoribus Serenissimi Regis Bossine, qui orentus et in scriptis explicaverunt ea, que huic Consilio nota sunt, respondeatur:

Sapientes Consilij et Quod intelleximus, quantum ipsi
 » t. f. Sp. Oratores nobis prudenter expo-
 suerunt parte Serenissimi Domini sui, cui multas gratias
 habemus pro communicatione nobiscum facta, et pro magna
 affectione et amore, quem sibi gerere videmus nostro Domi-
 nio, nosque Majestatem Suam certam esse volumus, quod eam
 sincere diligimus, cupidique sumus sibi in cunctis possibilibus
 complacere, licetque esse videamur in pace cum Turco; atten-
 tis tamen conditionibus et perfidis modis suis, paravimus et
 paramus continue potentissimam classem nostram cum gra-
 vissimis nostris impensis, ut possimus pravis conceptibus
 ejusdem Turchi, pro quanto semper poteramus, obviare, quo-
 modo, de eo non est nostro judicio confidendum.

Et ita etiam loquentes solita sinceritate cum ipso Serenissimo Rege, hortamur eum ad providendum magnanime rebus suis, sicut catholicum principem decet. Laudamus quoque plurimum ad bene intelligendum et uniendum se cum Ill. D. Duce Stefano, et cum alijs Dominis illarum partium, ut in omnem casum contra hostem cunctis viribus se sueri possint. Id ipsum etiam, ut faciat, persuademus cum Serenissimo Rege Hungarie, ut potentiori manu hostem offendere possint; nam et nos certam facimus Majestatem Suam, quod per Oratorem nostrum apud S. Pontificem damus operam, quod mittat illico Legatos alterum in Germaniam, alte-

rum in Hungariam, cum provisionibus opportunis, ut ipsi Regi coactis undique viribus, et auxilijs sine mora succurratur, et contra Teuerum tam ipse, quam sui se potenter tueri possint, qua in re ut ex parte nostra nihil omittatur, deliberavimus quamprimum mittere unum solemnem Oratorem nostrum, ad ipsum Regem Hungarie, ut collectis undique vicinorum regnorum et nostris possibilibus auxilijs, regnum suum tueri, ac etiam regnum Bossine ab omni molestia sublevare possit.

Circa partem missionis ad Turcum pro intelligendo animum suum et eet. dicimus: quod si id fieret, credimus, quod potius esset nocivum, quam utile; sed speramus et confidimus in Deo nostro et in his, que jam tandem S. Pontifex et principes christiani brevi disposituri sunt, quod cum sublimatione et gloria nominis christiani, multa bona cito fieri poterunt. Et nil minus si forte contingeret, quod aliquid per nos fieret cum Tureo, erimus libenter memores.

De quanto dixerunt, quos etiam advisamus Nuntium Turchi huc venisse, ut dixit solum pro certis particularibus differentijs mercatorum, licet tamen nos existimemus, quod principaliter venerit pro explorandis rebus nostris.

Verum quomodo Oratores ipsi, ut dixerunt, ad Summum Pontificem profecturi sunt, petuntque scire a nobis, quid exposituri sunt: dicimus, quod cognoscimus Serenissimum D. suum prudentissimum, nec dubitamus, quod commiserit eis, quecunque expedientia sunt, et ad propositum rerum suarum, pro quibus etiam melius obtainendis, offerimus nos scripturos ad Oratorem nostrum in Curia, ut tam apud S. Pontificem, quam aliter, ut opus erit, eisdem Oratoribus favere debeat, et agere pro rebus suis non minus, quam pro nostris proprijs. In specie tamen videretur nobis, quod a Sanctitate Sua implorarent legatos ad Serenissimum Imperatorem et ad Regem Bohemie et specialiter in Hungariam, ut regnum illud collectis undique viribus etiam consequenter regnum Majestatis Regis sui, ab omni periculo et molestia tueri possit.

De munitionibus cruciate, quas petunt, dicimus, quod ad requisitionem et instantiam S. Pontificis alias dari feci-

mus Duci Stephano certas munitiones ex terris et locis nostris Dalmatiae, credimusque revera, quod nihil, aut parum restet ex eis. At vero in complacentiam ipsius Serenissimi Regis, cui multum afficimur, contenti sumus sibi dono dari facere ballistras L-ta fulcitas capsis L-ta veretonorum et barilia L-ta pulveris a bombarda.

Ad partem ballistriorum, quos petunt, vellemus profecto Serenissimo D. Suo posse in rebus omnibus complacere etiam proprijs nostris expensis, sed ut norunt, tam in armata nostra, quam in alijs multis provisionibus munitiōnum, victualium et gentium positarum, in terris et locis nostris finitimiis Turco, maximas expensas patimur. Ex quibus omnibus rogamus Serenissimum Regem suum, ut nos habeat supportatos, sed sumus bene contenti, quod in terris et locis nostris accipere possit stipendio, quoscunque voluerit ballistrarios, eosquem suis opportunitatibus exercere.

+ 151 — 1 — 0.

(Velenczei állam Itár 141. l. Doc. II.)

120.

1462. A bosnyák király követeinek a velenczei doge eléterjesztett pontozatai.

MCCCCLXII. die XXVIII. Februarij.

Capitula sunt hec, videlicet porrecta per Ambassadores Serenissimi Regis Bossine.

Serenissimo Principe! El Signor Re de Bossina supplica ala Illustrissima Signoria Vostra commemorando caxa sua esser stada sempre in grande amicitia cum la Signoria Vostra et senza alguna differentia, adesso constretto da grande periculo et desegno el Turco fa contra de lui, con deliberation de occupar el suo regno, dechiarando tal occupation esser summamente contra el stado vostro. Et questo creda la Signoria Vostra certamente. El Turcho haver uxado con la sua bocha propria in questa forma con uno suo Con-

scier intrinsico, el qual ha dato noticia cautamente al Re de Bossina, come el Turco ha deliberato per ognii modo questa estade vegnir adosso de lui, e del Duca Stefano, nominando anchor Raguxi occupando, cho havero el reame de Bossina, fazendo le bastie per dentro, non habiendo altro contrasto, questo faremo legiermente, andando mi in persona poi subito fatto questo posso romper cum Venetiani da un di al' altro, su tuti i sui confini, per fina sopra l'Istria. Et a questo modo el mio desegno havera lugo.

Per tanto Excelso Principe voia intender la Ill. Signoria Vostra, quanta ruina pensa far el Turcho al mio regno, et per consequente al stado vostro, et de questo non prenda alcuna umbra la Signoria Vostra, che mi diga cum qualche fiction, ne conzar i facti mei cum la Signoria Vostra. E questo se pol provar, che el Turco ha deliberato far.